
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 8 

1/2 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

8) ATTIVAZIONE DEI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL CONSEGUIMENTO DELLA 
SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO DIDATTICO AGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E PRIMARIA E DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I E DI II GRADO PER L’A.A. 2019/2020, RISERVATI AI CANDIDATI 
IDONEI NEI PRECEDENTI CICLI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, "Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 

settembre 2010, n. 249, concernente il Regolamento sulla 

“Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 

formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della Scuola Secondaria di I e di II grado, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 416, della - legge 24 dicembre 2007, n. 244” e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 recante “Nuove norme in materia di 

disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 

settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei 

corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 

attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto n. 249 del 

10 settembre 2010”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

n.948, del 1 dicembre 2016, “Disposizioni concernenti l’attuazione dei 

percorsi di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del DM 

249/2010”; 

VISTI i Decreti legislativi n. 59 e n. 66, del 13 aprile 2017; 

VISTA la nota del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca prot. 

n. 34823, del 7 novembre 2019, “Avvio percorsi di specializzazione 

per il sostegno agli alunni con disabilità della Scuola dell’Infanzia e 

Primaria e della Scuola Secondaria I e II grado per l’a.a. 2019-2020. 

Indicazioni operative V ciclo”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 20.11.2019, che ha disposto, 

per l’a.a. 2019-2020, l’attivazione dei percorsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per l’attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’Infanzia e Primaria 

e nella Scuola Secondaria di I e di II grado, con il numero di posti 

sopra riportato; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, 

beni culturali, scienze della formazione del 07.02.2020 prot. n. 

0004716 – III/7, con il quale è stato espresso parere favorevole, nelle 

more dell’attuazione delle procedure previste dai decreti legislativi n. 

59 e n. 66 del 13 aprile 2017, in merito alla pubblicazione del bando 

relativo al V ciclo del TFA Sostegno, a.a. 2019-2020, per ogni ordine 

e grado, riservato ai soli candidati idonei nei precedenti cicli con le 

modalità e nei termini riportati in narrativa; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare al prof. Luigi Traetta la responsabilità del 

Progetto Formativo, al prof. Domenico Tafuri, ordinario per il settore 

scientifico-disciplinare M-PED/03 dell’Università “Parthenope” di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 12.2.2020/p. 8 

2/2 

Napoli la Direzione Scientifica, mentre al responsabile dell’Area 

Didattica e Alta Formazione il coordinamento di tutte le attività 

amministrative e gestionali dei percorsi de quo; 

ATTESA l’opportunità di confermare che la tassa di iscrizione sia fissata in € 

2.800,00 (oltre al bollo virtuale di € 16,00) e che il suo pagamento sia 

diviso in tre rate di cui la prima di € 1.516,00 (comprensivo di bollo 

virtuale di € 16,00) da effettuarsi all’atto dell’iscrizione, la seconda, di 

€ 800,00, da effettuarsi entro il 15.05.2020 e la terza, a saldo, di € 

500,00, da effettuarsi entro il 31.07.2020, 

DELIBERA 

 di approvare, nelle more dell’attuazione delle procedure previste dai decreti legislativi 

n. 59 e n. 66 del 13 aprile 2017, la pubblicazione del bando relativo al V ciclo dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’Infanzia e Primaria e nella 

Scuola Secondaria di I e di II grado, a.a 2019-2020, riservato ai soli candidati idonei 

nei precedenti cicli, con le modalità e nei termini descritti nella narrativa del presente 

provvedimento e che qui s’intendono integralmente riportati; 

 di confermare che la tassa di iscrizione sia fissata in € 2.800,00 (oltre al bollo virtuale 

di € 16,00) e che il suo pagamento sia diviso in tre rate di cui la prima di € 1.516,00 

(comprensivo di bollo virtuale di € 16,00) da effettuarsi all’atto dell’iscrizione, la 

seconda, di € 800,00, da effettuarsi entro il 15.05.2020 e la terza, a saldo, di € 500,00, 

da effettuarsi entro il 31.07.2020; 

 di affidare al prof. Luigi Traetta la responsabilità del Progetto Formativo, al prof. 

Domenico Tafuri la Direzione Scientifica, mentre al responsabile dell’Area Didattica e 

Alta Formazione il coordinamento di tutte le attività amministrative e gestionali dei 

percorsi de quo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio alta formazione. 
- C.C.: area didattica e alta formazione; 
- prof. Luigi Traetta. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2020-03-11T11:59:25+0000
	ROMEI TERESA


		2020-03-12T10:27:05+0100
	Limone Pierpaolo




